6. Tout ce qui vient d'être dit de l'esclave et du maître, doit être étendu aux enfans et petits-enfans, et aux père et aïeul sous la puissance desquels ils sont.

7. Ce qu'il y a de particulier par rapport aux enfans, c'est que le sénatus-consulte Macédonien a défendu de prêter de l'argent aux enfans étant sous la puissance paternelle, et a refusé à celui qui auroit ainsi prêté de l'argent toute espèce d'action, soit contre les enfans ou petits-enfans, tant qu'ils resteroient sous la puissance paternelle, et après qu'ils en seroient sortis par la mort de leur père ou par émancipation, soit contre le père ou l'aïeul qui auroit encore ses enfans sous sa puissance, ou qui les auroit émancipés. Le sénat s'est déterminé à porter cette loi, parce qu'il arrivoit souvent que des enfans chargés de dettes pour argent prêté qu'ils avoient dissipé dans la débauche, attentoient à la vie de leurs parens.

8. Il faut encore remarquer qu'à l'égard de ce qui est dû en vertu d'une obligation contractée par l'ordre du père ou du maître, et de ce qui a tourné à leur profit, on a, outre les actions précédentes, une action personnelle contre eux-mêmes directement, comme si on avoit contracté principalement avec eux. On a décidé qu'on auroit aussi l'action personnelle directement contre ceux contre lesquels on peut tenter les actions institoire et exercitoire; parce que c'est en quelque façon par leur ordre qu'on a contracté avec leurs esclaves.

TITRE VIII.

DES ACTIONS NOXALES.

LES délits des esclaves, par exemple s'ils commettent un vol simple ou avec violence,

actionem, vel illam eligere debet. Certè qui potest probare in rem domini versum esse : de in rem verso agere debet.

§. 6. Quæ diximus de servo et domino, eadem intelligimus et de filio et filia, et nepote et nepte, et patre avove, cujus in potestate sunt.

De filiisfamilias.

§. 7. Illud propriè servatur in eorum persona, quod senatusconsultum Macedonianum prohibuit mutuas pecunias dare eis qui in potestate parentis sunt : et ei qui crediderit, denegatur actio tam adversus ipsum filium filiamve, nepotem neptemve (sive adhuc in potestate sint, sive morte parentis, vel emancipatione suæ potestatis esse cœperint) quam adversus patrem avumve : sive eos habeat adhuc in potestate, sive emancipaverit. Quæ ideò senatus prospexit, quia sæpè onerari ære alieno creditarum pecuniarum quas in luxuriam consumeabant, vitæ parentum insidiabantur.

De senatusconsulto Macedoniano.

§. 8. Illud in summa admonendi sumus, id quod jussu patris, dominive contractum fuerit, quodque in rem ejus versum erit : directò quoque posse à patre dominove condici, tanquam si principaliter cum ipso negotium gestum esset. Ei quoque qui exercitoria vel institoria actione tenetur, directò posse condici placet : quia hujus quoque jussu contractum intelligitur.

De actione directa in patrem vel dominum.

TITULUS VIII.

DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

EX maleficiis servorum, veluti si furtum fecerint, aut bona rapuerint, aut dam-

De servis, Summa.

num dederint, aut injuriam commiserint: noxales actiones proditæ sunt, quibus domino damnato permittitur, aut litis æstimationem sufferre, aut ipsum hominem noxæ dedere.

Quid sit noxa, et noxia.

§. 1. Noxa autem est ipsum corpus quod nocuit, id est servus: noxia ipsum maleficium, veluti furtum, damnum, rapina, injuria.

Ratio harum actionum.

§. 2. Summa autem ratione permissum est noxæ deditioe fungi. Namque erat iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnosam esse.

Effectus noxæ deditiois.

§. 3. Dominus noxali judicio servi sui nomine conventus, servum actori noxæ dedendo liberatur: nec minùs in perpetuum ejus servi dominium à domino transfertur. Sin autem damnum ei cui deditus est, servus resarcierit quæsita pecunia: auxilio prætoris invito domino manumittetur.

De origine harum actionum.

§. 4. Sunt autem constitutæ noxales actiones, aut legibus, aut edicto prætoris. Legibus, veluti furti ex lege duodecim tabularum, damni injuriæ ex lege Aquilia. Edicto prætoris, veluti injuriarum, et vi bonorum raptorum.

Qui conveniuntur noxali actione.

§. 5. Omnis autem noxalis actio caput sequitur. Nam si servus tuus noxam commiserit: quandiu in tua potestate sit, tecum est actio. Si autem in alterius potestatem pervenerit: cum illo incipit actio esse. At si manumissus fuerit: directò ipse tenetur, et extinguitur noxæ deditio. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit. Nam si liber homo noxiam commiserit, et is servus tuus esse cœperit (quod quibusdam casibus effici primo libro tradidimus) incipit tecum esse noxalis actio, quæ ante directa fuisset.

s'ils causent du dommage ou s'ils font injure à quelqu'un, donnent lieu à des actions noxales. Le maître condamné en conséquence de ces actions peut à son choix ou payer la somme à laquelle il est condamné, ou abandonner son esclave en réparation du délit.

1. Le mot *noxæ* signifie le corps qui a fait le délit, c'est-à-dire l'esclave. Le mot *noxia* signifie le délit lui-même, comme le vol simple ou violent, le dommage causé, l'injure faite à quelqu'un.

2. C'est avec beaucoup de raison qu'il est permis au maître de s'acquitter en abandonnant l'esclave: car il auroit été injuste que la méchanceté des esclaves pût causer à leurs maîtres un préjudice plus fort que leur valeur.

3. Le maître contre qui on intente l'action noxale, se libère de la condamnation en abandonnant son esclave au demandeur en réparation du délit, et par-là il lui transfère pour toujours la propriété de l'esclave. Si cependant cet esclave trouve de l'argent et le donne à celui à qui il a été abandonné pour réparer le tort qu'il lui a causé, le prêteur viendra à son secours, et le fera affranchir malgré son nouveau maître.